



# CÂMARA MUNICIPAL DE CAPÃO BONITO

CNPJ: 57.054.793/0001-49

Endereço: Av. Capitão Calixto de Almeida, nº 131, Capão Bonito

Telefone: (15) 3543-8190

Contrato nº 005/2018 – Processo nº 0079/2018 – Tomada de Preço nº 001/2018

## SECRETARIA

### 2º TERMO ADITIVO, QUE FAZEM ENTRE SI A CAMARA MUNICIPAL DE CAPÃO BONITO E TPD ENGENHARIA LTDA.

A Câmara Municipal de Capão Bonito, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representado pelo Presidente, Sr. ANTONIO ROBERTO DE SIQUEIRA, RG nº 14.301.077-3, CPF nº 081.798.458-50, sito à Avenida Capitão Calixto, nº 131, vila Nova Capão Bonito, nesta cidade, e a empresa TPD ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ-MF sob o nº 53.359.113/0001-44, com endereço Rua Aramis Dalla Torre, nº 100, Jd. Represa, São Paulo/SP – CEP 04826-100, doravante denominada Contratada, representada neste ato pelo Senhor SIDNEY PIO DE ALMEIDA, portador da carteira de identidade nº 33.939.131-5 SSP/SP, CPF nº 312.670.858-78, celebram o 1º Termo Aditivo de comum acordo entre as partes conforme o art. 65, §1 e §2, inciso II da Lei 8666/1993, mediante as cláusulas e condições a seguir:

**CLÁUSULA PRIMEIRA (Do Objeto)** – Fica alterado a cor das lajotas que serão colocadas no estacionamento, incluído uma rampa de acesso à recepção e a implantação de rede de dados na guarita, com base nos documentos apresentados no protocolo nº 1374/2018.

**CLAUSULA SEGUNDA (Do Valor)** – Ficam alterados os valores conforme abaixo especificado.

§1º Fica Suprimido o valor do seguinte item, constantes na planilha do Anexo I item C Planilha Orçamentaria do Edital da Tomada de Preço nº 001/2017:

Item	Cód.SINAPI	Descrição dos Serviços	Unid.	Quant.	Valor Unit. Inicial	Valor Unit. Alterado	V. total Suprimido (R\$)
9.2	54.04.350	Pavimentação em lajota de concreto 35 MPA espessura 8cm tipos: raquete, retangular, sextavados e 16 faces, com rejunte em areia na cor concreto	M²	553,85	59,64	57,59	1.135,39

§2º Fica Acrescido os seguintes itens, constantes na planilha do Anexo I item C Planilha Orçamentaria do Edital da Tomada de Preço nº 001/2017:

Item	Cód.SINAPI	Descrição dos Serviços	Unid.	Quant. Inicial	Quant. Final	V. Unit (R\$)	V. Acrescido (R\$)
1.0	73948/016	Limpeza manual do terreno (c/ raspagem superficial)	m²	0	18,00	4,38	78,85
1.0	72215	Demolição de alvenaria de elementos cerâmicos vazados	m³	0	0,15	43,87	6,58
1.0		Remoção de guarda corpo	m²	0	2,00	17,55	35,11
1.0	55835	Reaterro interno compactado manualmente	m³	0	3,50	59,78	209,23
<b>Subtotal item 1.0</b>							<b>329,77</b>
2.0	73965/010	Escavação manual de valas em qualquer terreno, exceto rocha, até h=1,50 m	m³	0	1,20	175,52	210,62



# CÂMARA MUNICIPAL DE CAPÃO BONITO

CNPJ: 57.054.793/0001-49

Endereço: Av. Capitão Calixto de Almeida, n° 131, Capão Bonito

Telefone: (15) 3543-8190

**Contrato n° 005/2018 – Processo n° 0079/2018 – Tomada de Preço n° 001/2018**

## SECRETARIA

2.0	94097	Preparo de fundo de vala com largura menor que 1,5 m	m <sup>2</sup>	0	2,40	5,32	12,77
2.0	95241	Lastro de concreto magro, aplicado em pisos, espessura de 5 cm. af_07/2016	m <sup>2</sup>	0	18,00	11,46	206,19
2.0	89454	89454 alvenaria de blocos de concreto estrutural 14x19x39 cm, (espessura 14 m2 cr 51,58	m <sup>2</sup>	0	12,00	47,67	572,05
2.0	87878	Chapisco aplicado tanto em pilares e vigas de concreto como em alvenarias de paredes internas e externas e tetos, com colher de pedreiro argamassa traço 1:3 com preparo manual. Af_06/2014	m <sup>2</sup>	0	24,00	3,23	77,61
2.0	5991	Barra lisa com argamassa traço 1:4 (cimento e areia grossa), espessura 2,0cm, incluso aditivo impermeabilizante, preparo mecânico da argamassa	m <sup>2</sup>	0	12,00	42,87	514,42
<b>Subtotal item 2.0</b>							<b>1.593,67</b>
14.0	84862	Guarda-corpo com corrimão em tubo de aço galvanizado 1 1/2"	m	0	12,00	187,19	2.246,28
14.0	74072/002	Corrimão em tubo aço galvanizado 2 1/2" com braçadeira	m	0	12,00	104,33	1.251,99
14.0	24.02.280	Adequação do portão entrada inclusive pintura	vb	0	1,00	789,00	789,00
<b>Subtotal item 14.0</b>							<b>4.287,28</b>
14.1	88489	Aplicação manual de pintura com tinta látex acrílica em paredes, duas demãos. Af_06/2014	m <sup>2</sup>	0,00	12	9,94	119,26
14.1	73924/2	Pintura esmalte acetinado, duas demãos, sobre superfície metálica.	m <sup>2</sup>	0,00	12	24,53	294,37
<b>Subtotal item 14.1</b>							<b>413,63</b>
15.0	9537	Limpeza final da obra	m <sup>2</sup>	0,00	12,00	2,59	31,08
<b>Subtotal item 15.0</b>							<b>31,08</b>



# CÂMARA MUNICIPAL DE CAPÃO BONITO

CNPJ: 57.054.793/0001-49

Endereço: Av. Capitão Calixto de Almeida, n° 131, Capão Bonito

Telefone: (15) 3543-8190

**Contrato n° 005/2018 – Processo n° 0079/2018 – Tomada de Preço n° 001/2018**

## SECRETARIA

15.1	73798	Duto espiral flexível singelo pead d=50mm(2") revestido com pvc com fio guia de aço galvanizado, inclui conexões	m	0,00	20,00	25,40	508,00
15.1	40.02.600	Caixa der passagem em alumínio fundido a prova de tempo 100x100mm	Unid	0,00	3,00	18,27	54,81
15.1	40.04.350	Clipagem e tomada RJ45 para rede de dados	Unid	0,00	8,00	41,30	330,40
15.1	39.18.120	Cabo para rede UTP 4 pares, categoria 5e	m	0,00	305,00	10,82	3.300,10
<b>Subtotal item 15.1</b>							<b>4.193,31</b>
<b>Valor Total Acrescido</b>							<b>10.848,73</b>

§3º Fica suplementado do valor total deste contrato em R\$ 9.713,34 (nove mil, setecentos e treze reais e trinta e quatro centavos), passando o valor global para R\$ 290.775,71 (duzentos e noventa mil, setecentos e setenta e cinco reais e setenta e um centavos).

**CLÁUSULA TERCEIRA** – Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente termo foi lavrado em 3 (três) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes e testemunhas.

Capão Bonito, 25 de Outubro de 2018.

**CÂMARA MUNICIPAL DE CAPÃO BONITO**  
**ANTONIO ROBERTO DE SIQUEIRA**  
**PRESIDENTE**  
**Contratante**

**TPD ENGENHARIA LTDA**  
**SIDNEY PIO DE ALMEIDA**  
**Contratado**

Testemunha:

**THAÍS FERREIRA M. DE SOUZA**  
**RG. 47.818.727-0**

**DARCI QUEIROZ DE FREITAS**  
**RG. 22.455.883-3**